
 
 

Provincia di Reggio Emilia 

  
 _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pagina 1 di 4 

 
 

ORIGINALE 
DETERMINAZIONE DEL SETTORE S.U.A. 

 
N. 10/C DEL 21-01-2022 

Codice Istruttore:  

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DEL L. N° 120/2020 TRAMITE RDO 
APERTA SULLA PIATTAFORMA TELEMATICA SATER DI INTERCENTER PER LAFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI TAVOLA ARMONICA RIVOLTO A PERSONE DIVERSAMENTE ABILI RESIDENTI NEL 
TERRITORIO DELLUNIONE COLLINE MATILDICHE. PERIODO DAL 01.01.2022 AL 31.12.2023 
EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER ULTERIORI ANNI DUE. DETERMINA DI INTEGRAZIONE 
DELL'EFFICACIA 

 

L'anno  duemilaventidue addì  ventuno del mese di gennaio, il Responsabile del SETTORE S.U.A. 
 
VISTI: 

• l'art.151 – comma 4 del DLGS n. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’articolo 183 comma 9 del DLGS n. 267 del 18 agosto 2000, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

• il D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e successive variazioni, i principi contabili applicati della programmazione e della contabilità 
finanziaria;  

 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 
- Consiglio dell’Unione n. 7  del 30/03/2021 con la quale è stato approvato il DUP 2021 – 2023;  
- Consiglio dell’Unione n.8 del 30/03/2021, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

2021-2023; 
- Giunta dell’Unione n. 24 del 14/04/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2021-2023 e Piano della 

Performance e sono stati assegnati i budget per i medesimi esercizi; 
 
RICHIAMATO inoltre il Decreto Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 in Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30.12.2021 “Differimento del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali dal 31 marzo 2022”; 
 
RICORDATO che l’esercizio provvisorio è disciplinato dall’art. 163 del D.lgs. 267/2000 e che, durante lo stesso, non è consentito il ricorso 
all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici 
di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza; 
 
ATTESO che la gestione finanziaria dell’Unione Colline Matildiche si svolge ad oggi nel rispetto dei principi applicati della contabilità 
finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio di cui all’art.163 sopra richiamato, in considerazione del differimento al 31 marzo 2022 del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022-2024 degli Enti locali disposto dal sopra richiamato DM e pertanto nelle more 
di approvazione del bilancio di previsione; 
 
RILEVATO che sulla base dei principi contabili introdotti dal D.Lgs 118/2011 gli stanziamenti di riferimento per la gestione sono quelli 
assestati del bilancio 2021-2023, comprensivo delle variazioni deliberate al 31/12/2021 e relative all’annualità 2022; 
 
VISTO lo Statuto dell'Unione Colline Matildiche; 
 
VISTI 

• l’art. 107, comma 3, lettera d) del D. Lgs. n. 267/2000 con il quale sono attribuiti ai dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi 
compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 

• il Decreto del Presidente dell'Unione n. 1 del 04/01/2021 ad oggetto "Nomina Responsabile di posizioni organizzative dell'Unione 
Colline Matildiche” con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile del Settore SUA - Provveditorato; 

 
PRESO ATTO dell’istruttoria del presente atto; 
 
CONSIDERATO che 
- con determinazione a contrarre n. 47/G del 26.10.2021 a firma della dott.ssa Chiara Borsalino Responsabile del Settore Anziani e 

Adulti Disabili dell’Unione Colline Matildiche (RE), è dato mandato alla Stazione Unica Appaltante dell’Unione Colline Matildiche di 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/01/18/21A00222/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/01/18/21A00222/sg


  

Determinazione SETTORE S.U.A. n.10 del 21-01-2022 UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

Pag. 2 

esperire una procedura negoziata, ex art.1, comma 2, lett. b), della L. 120/2020 per l’affidamento in appalto del servizio di Tavola 
Armonica rivolto a persone diversamente abili residenti nel territorio dell’Unione Colline Matildiche. periodo dal 01.01.2022 al 
31.12.2023 eventualmente rinnovabile per ulteriori anni due e proroga tecnica di mesi 6, trasmettendo la documentazione tecnica di 
gara;  

- con la determina a contrarre sopra citata sono stati approvati: il capitolato, l’elenco del personale impiegato, i requisiti di ammissione 
e i criteri valutativi; 

- il valore massimo stimato dell’appalto ammonta ad € 67.392,00 iva ai sensi di legge esclusa se dovuta e gli oneri per la sicurezza sono 
pari ad € 0,00 (zero); 

- con determinazione n. 197/C del 11.11.2021 del 3° Settore Sua a firma della sottoscritta si è proceduto all'indizione di una procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020 come modificato dalla L. 108/2021, per l'affidamento della procedura 
in parola e, contestualmente, si sono approvati il disciplinare di gara e relativi allegati; 

- la gara verrà aggiudicata mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 6 del D.Lgs. 
50/2016; 

 
DATO ATTO che: 
- entro la data di scadenza per la presentazione delle offerte fissata per il giorno 26.11.2021 alle ore 12:00, veniva acquisita dal portale 

Sater di Intercenter n. 1 offerta presentata INDACO ATELIER DI RICERCA MUSICALE ED ESPRESSIVA ONLUS REGGIO EMILIA   Prov. RE   
Stato  ITALIA Via LENIN 8/3 (Sede Legale) – Via A. GABELLI  n° 12 con codice fiscale: 91043690352 Partita IVA: 01656120357, registro di 
sistema PI364311-21 

 
- Con determinazione n. 215/C del 16.12.2021 veniva disposta l’ammissione/esclusione nella procedura in parola come segue: 
 
 
AMMESSI: INDACO ATELIER DI RICERCA MUSICALE ED ESPRESSIVA ONLUS REGGIO EMILIA   Prov. RE   Stato  ITALIA Via LENIN 8/3 (Sede 
Legale) – Via A. GABELLI  n° 12 con codice fiscale: 91043690352 Partita IVA: 01656120357 
 
ESCLUSI: Nessuno 
 
RILEVATO che con determinazione n. 216/C del 16.12.2021 è stata nominata la commissione giudicatrice come segue: 
 
- Dott.ssa Federica Cirlini, Responsabile Area sociale dell’Unione Colline Matildiche, in qualità di Presidente; 
- Dott.ssa Catia Grisendi, Responsabile Settore Responsabilità Familiari e Politiche Giovanili dell’unione Colline Matildiche in qualità di 

membro esperto; 
- Sig.ra Paola Ceretti, educatrice territoriale presso il servizio sociale Area Adulti Anziani e disabili dell’Unione Colline Matildiche in 

qualità di membro esperto; 
 
RILEVATO CHE con verbale n.2 relativo alla seduta del 17.12.2021 la Commissione Giudicatrice all’uopo nominata ha proposto di 
aggiudicare la procedura in oggetto nella seguente maniera: 
 
INDACO ATELIER DI RICERCA MUSICALE ED ESPRESSIVA ONLUS REGGIO EMILIA   Prov. RE   Stato  ITALIA Via LENIN 8/3 (Sede Legale) – 
Via A. GABELLI  n° 12 con codice fiscale: 91043690352 Partita IVA: 0165612035Prezzo offerto € 29.950,00. Ribasso percentuale € 0,068 
%.   
 
CONSIDERATO che: 
- l’art. 6, lettera l), della Convenzione per il trasferimento all’Unione Colline Matildiche delle funzioni in materia di appalti di lavori, 

forniture beni e servizi da parte del Comune di Albinea, del Comune di Quattro Castella e del Comune di Vezzano Sul Crostolo, cita 
testualmente: “La Stazione unica Appaltante espleta le seguenti attività: […]  

- provvede all’aggiudicazione provvisoria e definitiva dell’appalto, ai connessi controlli di rito ed agli ulteriori adempimenti previsti dalla 
legge, compresi i controlli sui requisiti generali e morali e le verifiche per il rilascio della documentazione antimafia […]; 

- l’art. 32, comma 5, del D. Lgs. 50/2016 recita che “La Stazione Appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi 
dell’art. 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione”; 

- l’art. 33, comma 1, del predetto D. Lgs. prevede che “La proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente 
secondo l’ordinamento della Stazione Appaltante…”; 

 
DATO ATTO che: 
- sono stati esperiti i controlli sull’aggiudicatario al fine di verificare il possesso dei requisiti e l’assenza dei motivi di  esclusione ai sensi 
dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 
- dalle verifiche esperite la ditta aggiudicataria risulta essere regolare; 
 
RITENUTO PERTANTO di aggiudicare in maniera definitiva efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, la procedura in parola 
in quanto le verifiche esperite sull'aggiudicatario hanno dato esito positivo; 
 
VISTA la L. 136/2010; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico Enti Locali”; 
VISTO il D.Lgs 50/2016; 



  

Determinazione SETTORE S.U.A. n.10 del 21-01-2022 UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

Pag. 3 

VISTO il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163” per le parti tutt'ora 
vigenti; 
VISTO il D.L. 34/2020 “Decreto Rilancio”, convertito con modifiche in Legge 17 luglio 2020, n. 77; 
VISTO il D.L. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, convertito con modifiche in Legge 11 settembre 2020, 
n. 120; 
VISTO il D.L. 77/2021 
 
RITENUTO di provvedere in merito  

DETERMINA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate: 
 
- Di aggiudicare in maniera definitiva efficace la procedura in parola in favore del seguente operatore economico  
INDACO ATELIER DI RICERCA MUSICALE ED ESPRESSIVA ONLUS REGGIO EMILIA   Prov. RE   Stato  ITALIA Via LENIN 8/3 (Sede Legale) – Via A. 
GABELLI  n° 12 con codice fiscale: 91043690352 Partita IVA: 01656120357 Prezzo offerto € 29.950,00. Ribasso percentuale € 0,068 %.   
 
- di dare atto che sono stati espletati i controlli di rito sull’aggiudicatario i quali hanno dato esito positivo 

 
- di dare atto che il cig relativo alla procedura in parola è il seguente 8977142BEC 

 
 

- di trasmettere la presente determinazione al RUP della procedura, affinché possa procedere ad assumere gli atti conseguenti 
 
- di pubblicare ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il presente provvedimento sul profilo del committente 

(www.collinematildiche.it) e sull’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici (SITAR); 
 
- DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza 
 
- DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 
 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge 

 
Il Responsabile del 3° Settore 

SUA – Provveditorato 
Dott.ssa Rita Casotti 

 

http://www.collinematildiche.it/


  

Determinazione SETTORE S.U.A. n.10 del 21-01-2022 UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

Pag. 4 

 
 
Quattro Castella, lì            
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 Filippi Roberta 
 
 


